

# Bilan

(en milliers de CHF)

	31.12.2022	31.12.2021	Variation	
			absolue	en %
<b>Actifs</b>				
Liquidités	8 438 579	8 607 914	-169 334	-2,0
Créances sur les banques	165 426	178 863	-13 437	-7,5
Créances résultant d'opérations de financement de titres	13 878	46 808	-32 930	-70,4
Créances sur la clientèle	1 708 680	1 487 614	221 066	14,9
Créances hypothécaires	25 950 848	24 730 782	1 220 066	4,9
Opérations de négoce	7 499	7 648	-149	-1,9
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	12 165	17 226	-5 060	-29,4
Immobilisations financières	2 294 747	1 979 714	315 033	15,9
Comptes de régularisation	29 033	18 252	10 781	59,1
Participations	69 348	69 348	0	0,0
Immobilisations corporelles	210 011	213 353	-3 342	-1,6
Autres actifs	857 048	1 636 099	-779 051	-47,6
<b>Total des actifs</b>	<b>39 757 263</b>	<b>38 993 620</b>	<b>763 643</b>	<b>2,0</b>
Total des créances subordonnées	2 925	3 578	-653	-18,3
- dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance				
<b>Passifs</b>				
Engagements envers les banques	281 965	774 036	-492 071	-63,6
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	1 225 000	1 560 000	-335 000	-21,5
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	27 303 953	26 254 424	1 049 528	4,0
Engagements résultant d'opérations de négoce				
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	21 970	50 551	-28 581	-56,5
Obligations de caisse	80 555	51 971	28 584	55,0
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	7 659 000	7 172 000	487 000	6,8
Comptes de régularisation	120 860	133 733	-12 873	-9,6
Autres passifs	47 768	28 396	19 371	68,2
Provisions	249 909	262 910	-13 002	-4,9
Réserves pour risques bancaires généraux	523 150	541 966	-18 816	-3,5
Capital social	186 400	186 400		
Réserve légale issue du capital	54 734	54 734		
- dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement				
Réserve légale issue du bénéfice	174 842	174 083	758	0,4
Réserves facultatives issues du bénéfice	1 680 073	1 611 073	69 000	4,3
Propres parts du capital	-13 215	-18 087	4 872	-26,9
Bénéfice reporté	683	491	192	39,0
Bénéfice	159 616	154 936	4 680	3,0
<b>Total des passifs</b>	<b>39 757 263</b>	<b>38 993 620</b>	<b>763 643</b>	<b>2,0</b>
Total des engagements subordonnés	200 000		200 000	n.a.
- dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance				
<b>Opérations hors bilan</b>				
Engagements conditionnels	231 391	241 632	-10 241	-4,2
Engagements irrévocables	717 548	737 230	-19 682	-2,7
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	190 952	190 952		

# Compte de résultat

(en milliers de CHF)

	2022	2021	Variation	
			absolue	en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produit des intérêts et des escomptes	333 194	315 088	18 106	5,7
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	86	81	5	5,9
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	10 296	8 111	2 185	26,9
Charges d'intérêts	-39 367	-37 314	-2 052	5,5
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>304 210</b>	<b>285 965</b>	<b>18 244</b>	<b>6,4</b>
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	11 190	17 976	-6 786	-37,7
<b>Sous-total Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>315 400</b>	<b>303 941</b>	<b>11 458</b>	<b>3,8</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	81 090	84 839	-3 749	-4,4
Produit des commissions sur les opérations de crédit	4 932	5 439	-507	-9,3
Produit des commissions sur les autres prestations de service	36 598	35 548	1 050	3,0
Charges de commissions	-13 692	-13 512	-181	1,3
<b>Sous-total Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>108 928</b>	<b>112 316</b>	<b>-3 388</b>	<b>-3,0</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>37 452</b>	<b>24 924</b>	<b>12 528</b>	<b>50,3</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	16 659	11 033	5 626	51,0
Produit des participations	6 714	5 928	786	13,3
Résultat des immeubles	1 556	3 366	-1 810	-53,8
Autres produits ordinaires	2 726	2 863	-137	-4,8
Autres charges ordinaires	-3 745	-860	-2 885	335,4
<b>Sous-total Autres résultats ordinaires</b>	<b>23 910</b>	<b>22 330</b>	<b>1 580</b>	<b>7,1</b>
<b>Résultat commercial</b>	<b>485 689</b>	<b>463 511</b>	<b>22 179</b>	<b>4,8</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-143 387	-144 157	770	-0,5
Autres charges d'exploitation	-111 504	-94 462	-17 042	18,0
<b>Sous-total Charges d'exploitation</b>	<b>-254 891</b>	<b>-238 619</b>	<b>-16 272</b>	<b>6,8</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-64 795	-46 557	-18 238	39,2
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	4 401	239	4 162	n.a.
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>170 405</b>	<b>178 574</b>	<b>-8 169</b>	<b>-4,6</b>
Résultat opérationnel (hors facteurs ponctuels) <sup>1</sup>	175 875	156 699	19 176	12,2
Produits extraordinaires	524	168	356	212,0
Charges extraordinaires	-228		-228	
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	18 816	11 594	7 222	62,3
Impôts	-29 900	-35 400	5 500	-15,5
<b>Bénéfice</b>	<b>159 616</b>	<b>154 936</b>	<b>4 680</b>	<b>3,0</b>

<sup>1</sup> Résultat opérationnel avant résultat des aliénations d'immobilisations financières, avant variations des corrections de valeur pour risques de défaillance, avant amortissements extraordinaires et dotations exceptionnelles au fonds de renouvellement